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Zilele Europa Napok
e d iția  a Il-a  1996

Un a lt ciclu de m anifestări —  Zilele Europa Napok —
(dwpa cel al Săptăm înii Toleranței și al U niversității de
Vară de la Bâlvânyos) pe cale de a deveni trad ițional s-a
desfășurat în  luna mai, lună  în  cursul căreia aniversăm  atît
crearea C onsiliului Europei (5 mai 1949) cît și celebra
Declarație Schum an (9 m ai 1950) care a constitutuit p iatra
de tem elie a v iitoarei U niuni Europene.

Am considerat că aceste an iversări constituie suficiente
motive (sau pretexte) pen tru  a  dedica această lună de prim ă
v a ră  a c e le i  E u ro p e
(„răp ită” nouă de atîta
am ar de vrem e) către
idealul căreia  tindem ,
mai m ult sau mai puțin
conștient, cu toții.

După succesul edi-
ție i d in  1995, an u l
aces ta  am  c ă u ta t să
repetăm  m anifestările,
adăugind pe cît posibil
jși ceva în plus. în  multe
privințe credem  că am
și reușit.

C hiarp rim am ani-
festare cu care au dema
rat EU RO -ZILELE, a
avut un caracter deo
sebit, fiind  vorba de un
SEMINAR INTERNA-

Ivan Truțer, Gydrgy Frunda, Elek Szokoly, Mihnea Motoc și Smaranda Enadie în
deschidera seminarului „Relația majoritate-minoritate— modele europene”

ȚIONAL cu o foarte selectă participare, dedicat problemei
m u lt c o n tro v e rs a te lo r  „ m o d e le ” de c o n v ie țu ire  cu
m in o r i tă ț i le . Sub ti t lu l  „R E L A Ț IA  M A JO R IT A T E -
MINORITATE. MODELE EUROPENE.” s-au reunit timp de
două zile (1-3  mai), în  Salonul Alb al Hotelului Continental
din Tîrgu-M ureș, experți din Europa de Vest (Norvegia,
Finlanda, Franța, Elveția și Spania), alături de cei din țările
învecinate nouă (Moldova, Ucraina, Slovacia și Ungaria), și
desigur, experți, oameni politici, înalți funcționari, reprezentanți
ai diferitelor instituții din România. Valoarea unei manifestări
este dată în  mare măsură de valoarea participanților, respectiv
a intervențiilor, referatelor, discuțiilor. Or, simpla înșirate a
experților participanți, rom âni și străini, ar putea constitui un
suficient argum ent pentru aprecierea succesului Seminarului.

Publ icarea intervențiilor participanților în cadrul unui volum
separat, precum  și în  paginile  revistei A ltera  (acțiune care
urm ează) va oferi și publicului la rg  posib ilitatea de a  aprecia
singur valoarea  întrunirii. D etaliile Sem inarului la  pag. 6.
a acestui număr.

Un moment mai festiv și mai monden al seriei manifestări
lor l-a constituit conferița și recepția oferită de L iga PRO
EUROPA cu ocazia ZILEI EUROPEI (9 m ai) în  Sala de
O glinzi a P a la tu lu i C u ltu rii, la  ca re  au fost inv ita ți

reprezentan ți a i insti
tu țiilo r de sta t, lideri
locali ai partidelor po
litice democratice, lideri
ai o rganizațiilo r negu
vernam entale, ai biseri
c ilo r , in s ti tu ți i lo r  de
cultură, personalități ale
vieții culturale și științi
fice , rep rezen tan ți ai
presei. Inv itații, repre-
zentînd o largă paletă a
d iv e r s i tă ț i lo r  e tn ice ,
lingv istice , relig ioase
sau politice, specifice
urbei și regiunii, înainte
de a ciocni un pahar
pentru  o Europă „între
g ită ” cu R om ânia, au
au d ia t două expuneri

prezentate de Sm aranda ENACHE, co-președinta Ligii Pro
Europa și SZOKOLY Elek, directorul C entrului Intercul-
tural, după care s-a înfiripat obișnuitul dialog neconvențional
m enit să înlesnească contactele în tre  oameni.

A 111-a ediție a CROSULUI PRO EUROPA (19 mai) care
a întrunit și anul acesta la startul din fața Prim ăriei mai multe
sute de partic ipanți de toate v îrste le  a îm p lin it gam a
preocupărilor noastre cu acest domeniu zis „la nivelul ierbii”,
unde prezența unor veterani de renume ai atletismului ca
Dumitru TĂLMACIU, Georgeta DUMITRESCU, Ferdinand
MOSKOVITS sau Despina PETRE, a unor persoane publice ca
deputatul BORBELY Lâszlo sau consilierul municipal Eugen
CRIȘAN, au amplificat atractivitatea manifestării.

(continuare în pagina 4)
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CfiLENDRR
1-3 mai — Deschiderea celei de a ll-a ediții a Zi/elor Europa Napok

cu Seminarul internațional „Relația majoritate-m inoritate. Modele
europene.”, desfășurat la Tîrgu-Mureș.

7-8 mai — Managementul organizațiilor neguvernamentale, ate
lier în cadrul proiectului „Metiers” realizat de LPE în colaborare cu
Europa SOS Roumanie.

9 mai — Conferință cu ocazia Zile i Schuman (organizată în cadrul
Zile lor Europa).

12 mai — Atelierul „Rezolvare de conflicte" în colaborare cu Out-
ward Bound Tg-Mureș. LPE a fost reprezentată de Smaranda ENACHE
și FODOR Imre.

15 mai — Ședința grupului de pilotaj a Proiectul Metiers.
16 mai — „Dialog Ecumenic" — masă rotundă organizată de

Asociația pentru Dialog Interetnic la Cluj. Au participat Smaranda
ENACHE și SZOKOLY Elek.

19 mai — A lll-a ediție a Crosului PRO EUROPA (organizat în
cadrul Zilelor Europa), Tg-Mureș.

21 mai — Concertul vocal-simfonic extraordinar Bartâk-Enescu
în colaborare cu Filarmonica de Stat din Tîrgu-Mureș (organizat în cadrul
Zile lor Europa).

22 mai — Masa rotundă „Opinia publicași perspectiva alegerilor”
organizată de Project on Ethnic Relations, Tg-Mureș; din partea LPE
au participat Smaranda ENACHE și Mircea SUHĂREANU.

24-26 mai — „Limpezimea rîurilor comune”, seminar internațional
de ecologie desfășurat la Sovata, organizat de Societatea Maghiară
Tehnico-Științifică din Transilvania, Uniunea Mondială a Inginerilor și
Arhitecților Maghiari, Liga Pro Europa, Clubul Tisza din Szolnok (în
cadrul Zilelor Europa).

25 mai — Cursîn cadrul Colegiului Democrației cu tema: „Separarea
puterilor în stat — garanție a democrației”, susținut de doamna Renate
WEBER, președinta APADOR-CH.

27 mai — Lansarea numărului 3-4 a revistei ICS, prefațat de un
recital jazz organizat de Inițiativa Culturală Studențească; Sibiu.

28 mai — Selecția noilor participanți în Proiectull Metiers.
28 mai -  1 iunie — Seminar organizat de World Learningla Cluj;

din partea LPE a participat KACSO Judith-Andrea și KOVÂCS Gyongyver.
2 - 3 iunie — Lansarea proiectului „Borderland School” la Sejny,

Polonia; din partea LPE au participat Smaranda ENACHE și SZOKOLY
Elek.

4 - 8 iunie — Ciclu de conferințe în Transilvania a reputatului
politolog american Paul HOLLANDER (Cluj: „America — mituri, vise,
rea lită ți” ; Miercurea Ciuc: „Consecințele și provocările colapsului
s o v ie tic ” ; T îrgu-M ureș: „Societatea am ericană și in te lec tua lii
americani” ).

10 -15 iunie — Al doilea seminar din Germania al grupului de
participanți la proiectul comun cu „Brandenburgisches Bildungswerk
Pro Europa e.V.”; LPE a fost reprezentată de Mircea BEȘA.

14 iunie — Serbarea copiilor romi, organizată de Asociația Cakra.
Din partea LPE a participat Smaranda ENACHE și primarul nou ales,
FODOR Imre.

15 iunie — Întîlnire organizată de Oficiul pentru Protecția Legală
a Rromilordtn cadrul Asociației Avocaților Pentru Apărarea Drepturilor
Omului (APADO); din partea LPE a participat HALLER Istvân.

18 iunie — Dezbatere în cadrul Colegiului Democrației cu tema:
„Autonomia locală în viziunea celor a leși” avîndu-i ca invitați pe domnii
consilieri ai municipiului Tîrgu-Mureș: Eugen CRIȘAN, CSIKY Boldizsâr
și MOLNÂR Gâbor.

19 -22 iunie — Seminar organizat de World Learning \a Cluj; din
partea LPE a participat KOVÂCS Gyongyver.

20 iunie — Vizită americană: Lian Jackson Humpreys și Nathan
Bluhm (consul SUA)

27-30 iunie — Forumul organizațiilor neguvernamentale din
România, organizat la București de CENTRAS și Gestionarii fără fron
tiere; din partea LPE a participat Smaranda ENACHEși Anamaria POP.

NfîPTfiR
m âjus 1-3 — „A tobbseg-k isebbseg kapcsolata. Eurâpai

peldakepek. ” — a Zilele Europa Napok mâsodik rendezvenysorozatăt
megnyito nemzetkozi szeminârium; Marosvăsârhely.

m âjus 7-8 — A nemkormânyzati szervezetek irănyftăsa, a
„Metiers” program kereteiben a PEL es az Europa SOS Roumanie âltal
kozosen szervezett muhely.

mâjus 9 — Konferencia a Schuman-nap alkalmâbol (az Europa
Napokhoz tartozo rendezveny).

mâjus 12 — „Konfliktusmegoldăs", az Outward Bounddal kozosen
szervezett muhely; A PEL reszerâl Smaranda ENACHE es FODOR Imre
vett reszt.

mâjus 15 — A Metiers program  szervezobizottsâgânak gyulese.
mâjus 16 — „Okumenikus părbeszed" — a kolozsvări Etnikumkozi

Pârbeszedert Târsasâg âltal szervezett kerekasztal-beszelgetes. APEL
reszerol Smaranda ENACHE es SZOKOLY Elek vett reszt.

mâjus 19 — A harmadszor sorra kerulo PRO EUROPA futâverseny
(az Europa Napokhoz tartozo rendezveny), Marosvâsărhely.

mâjus 21 — Rendkfvuli Bartâk-Enescu hangverseny, melyeta PEL
a Marosvâsârhelyi Âllami Filcharmoniâval kozosen szerevezett (az
Europa Napokhoz tartozo rendezveny).

mâjus 22— „Akozvelemănyâs a vâlasztăsok kilătăsai” ; a Project
on Ethnic Relations âltal szervezett kerekasztal-m egbeszeles,
Marosvâsărhely; a PEL reszerol Smaranda ENACHE âs Mircea
SUHĂREANU vett reszt.

m âjus 24-26 — „K ozos fo lyâ ink tisztasăga", nemzetkozi
szeminârium, melyet a PEL a szolnoki Tisza Klubbal, az Erdelyi Magyar
Tudomânyos es Technikai Târsasâggal, a Magyar Mernokok es Epiteszek
Vilăgszovetsegevel kozosen szervezett Szovâtân (az Europa Napokhoz
tartozo rendezveny).

mâjus 25 — A Demokrâcia Kollegiumânak „A hatalom szetvâ-
lasztâsa az âllamban — a demokrâcia biztosi'teka” cfmu kurzusa, melyet
Renate WEBER, az APADOR-CH elnoke tartott meg.

mâjus 27 — Az ICS 3-4-es szâmânak szebeni bemutatoestje,
melyet az Egyetemistâk Kulturâlis Kezdemenyezese âltal szervezett
jazz-koncert elozott meg.

mâjus 28 — A Metiersprogrammbanresztvevok versenyvizsgăja.
mâjus 28 -  jun ius 1 — A World Learning âltal Kolozsvârott

szervezett szeminârium; a PEL reszerol KACSO Judith-Andrea es
KOVÂCS Gyongyver vett râszt.

junius 2-3 — A „BorderlandSchool” — Sejny, Lengyelorszâg —
program beinditâsa; a PEL-t Smaranda ENACHE âs SZOKOLY Elek
kepviselte.

jânius 4-8 — Erdelyi konferencia-sorozat, melyet Paul HOL
LANDER neves amer ikai politologus tartott a PEL meghivâsâra (Kolozs
vârott „Amerika — mftoszok, âlmok, valosâgok” ; Csfkszeredâban: „A
szovjet osszeomlâs kovetkezmenyei es kihfvâsai” ; Marosvâsârhelyen
„Az amerikai tărsadalom es az amerikai ertelmiseg” ci'mmel).

junius 10-15 — A „Brandenburgisches BildungswerkPro Europa
e.V." program kereteben megtartott mâsodik szeminârium; a PEL-t
Mircea BEȘA kepviselte.

jun ius  14 — A Roma gyermekek unnepâlye, melyet a Cakra
Szovetseg szervezett. PEL-t Smaranda ENACHE es az Ojonnan meg-
vâlasztott polgârmester, FODOR Imre kepviselte.

junius 15 — A brassoi Ugyvedek az Emberi Jogok Vedelmeert
kereten belul mukodo Romăk Torvânyes Vâdelmănek Hivatalaă\ta\ tartott
talâlkozo; a PEL-t HALLER Istvân kepviselte.

junius 18 — A Demokrâcia Kollegiumânak „A helyi autonomia a
megvălasztottak elkepzeleseben' elnevezesu kerekasztal-beszel-
getese. Eugen CRIȘAN, CSIKY Boldizsâr es MOLNÂR Gâbor vâsârhelyi
tanâcsosok resztvetelevel.

junius 19-22 — A World Learning âltal Kolozsvârott szervezett
szeminârium, a PEL reszerol KOVÂCS Gyongyver vett reszt.

junius 20 — Amerikai lătogatăs: a PEL vendege volt Lian Jack
son Humpreys es Nathan Bluhm (az Egyesult Âllamok konzulja).

ju n iu s  27-30 — A rom ăn ia i nem korm ânyzati szervezetek
talălkozâja, melyet a CENTRAS es a Hatâroknelkuli Vagyonkezelok
szerveztek Bukarestben; a PEL-t Smaranda ENACHE es Anamaria POP
kepviselte.
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Zîw<\ Schwnan
Fără doar și poate, a fost nevoie de

ceva timp ca să ne vină mintea la cap.
Nouă, europenilor. Și după atîtea secole
de înfruntări și confruntări, mai mult sau
mai puțin  galante, p rin tre care și cele
două conflagrații m ondiale ale acestui
veac, să ne dumirim, noi europenii, că în
afară de ,Jindlosung”-u\ „cine pe cine”
există și alte căi de reglare a divergențelor,
conflictelor și intereselor.

Ba mai mult, interesele care privite
cu miopie păreau divergente și ireconci
liabile, privite cu generozitatea celor care
văd mai departe de vîrful nasului, apăreau
com une, rec ip ro c  p ro fita b ile , ch iar
salvatoare.
)  Este adevărat că pentru a vedea lu
crurile astfel a fost nevoie de Oameni
care să posede această acuitate a vederii,
acea superioritate m orală  acea înțelep
ciune și voință politică care să transforme
ideea „insolită” a Europei U nite într-o
realitate palpabilă și înfloritoare.

Acești Oameni —  gînditori și prac
ticieni deopotrivă —  și-au ocupat deja
locurile m eritate în isto ria  m odernă a
b ă trîn u lu i nostru  con tinen t: R ichard
C o u d e n h o v e -K a le rg i, P au l V alery ,
Aristide Briand, Denis de Rougemont,
W inston Churchill, Jean Monet, S ain t-
John Perse, Robert Schuman, și nu în
ultimul rînd Charles de Gaulle și Konrad
Adenauer.

Cel care va lansa la 9 mai 1950
celebra Declarație care-i poartă numele
în salonul Orologiului din Quai d‘Orsay

J— un alsacian care în  prim ul război
mondial luptase încă în  trupele W ehr-
machtului, ca la ora declarației să ocupe
delicatul fotoliu al ministrului afacerilor
externe al Franței (!) —  era un astfel de
Om p en tru  Is to rie . P u rta  un num e
consacrat: Robert Schuman. (Ne putem
imagina oare, ă propos de modelul de
reconciliere istorică franco-germ ană atît
de drag unui anumit președinte, o variantă
locală a acestui exemplu franco-gennan?)

N e putem  im agina un președ in te
român învățînd pe de rost 12 discursuri
în limba maghiară pentru a adresa un
mesaj de reconciliere istorică populației
țării vecine așa cum a făcut-o Charles de
Gaulle în Germania?)

Robert Schuman, în  celebrul său
discurs din 9 mai 1950, n-a ezitat să
sublinieze printre altele:

.Pentru ca pacea să aibă vreo șansă,
mai întîi trebuie să avem o Europă.

Cinci ani după capitularea necon

diționată a Germaniei, Franța a înfăptuit
prim ul său act decisiv de construcție
europeană, asociindu-și Germania. Con
dițiile europene trebuie transformate în
întregime. Aceste transformări vor putea
apoi face posibile alte acțiuni comune,
imposibil de imaginat pînă la această zi. ”
Iată de ce sîntem optimiști atunci cînd
aniversăm Ziua Europei —  Ziua Schuman.

Dar nu sîntem romantici, nu sîntem
fanatici, și nu ne amăgim.

Nem  vagyunk rom antikusok, nem
vagyunk fanatikusok, nincsenek illuzioink.

Tisztâban vagyunk vele, hogy cso-
dăk csak azokkal tdrtennek, akik felke-
szulnek r ă  Ha van egy m entalitâsbeli
kulonbseg K elet es N yugat kozott az
abban ăll, hogy mig a keleti ember csoda-
v ărâssa l to lt i  ide jet, a nyugati meg-
valosițja azt.

Szeretnem hinni, hogy mi erdelyiek:
românok, magyarok, cigânyok, szăszok,
zsidok, onnenyek, szlovâkok, stb., refor-
m âtusok, gorogkeletiek, rom ai katoli-
kusok, gorogkatolikusok, evangelikusok,
un itâ riusok , neo -p ro testânsok  stb. —
inkâbb a nyugati tipushoz tartozunk.

Elottiink âll egy modell: Pân-Europa
modellje.

Avem în față un model: modelul
pan-european. Atît de bun, atît de prost și
atît de perfectibil cum e. Cine a fost în
Europa O ccidentală îi cunoaște pe viu
calitățile. Privind televiziunea română îi
aflăm defectele. Strugurii sînt acri uneori.
Cum nu există autoritate infailibilă, nu
există nici modele perfecte. Dar există cu
siguranță modele funcționale și funcțio
nabile. Un astfel de model este modelul

pan-european. Ce-i drept, în acest club
select nu poți avea acces în  caftan. Va
trebu i să îm braci redingota. P rocesul
început de Szechenyi acum mai bine de
un secol și jum ătate, de K ogălniceanu
acum mai bine de un secol, v a  trebui
desăvârșit. Și probabil că vom fi nevoiți
să reconvertim  cro ito rii de caftane în
croitori de redingote. N u o dată, această
reconversie este dureroasă. Poate de aceea
a fost botezată: tranziție. Deci ceva care
îți creează iluzia că nu durează

Dar e bine să  știm, că nu există drum
decît înainte, iar tranziția e bine să nu fie
mai lungă decît un tunel.

Putem merge mai încet, putem bate
chiar pasul pe loc, dar drumul îndărăt,
dacă n-ar fi un non-sens, ar însemna cu
siguranță pieirea.

Rămîne de văzut doar, dacă cei care
au pus mîna pe cîrmă vor ști încotro s-o
ia  cînd se va întrezări capătul tunelului.

• ♦ •
Ne apropiem de un nou ,fin de siecle".

Un ,fin  de siecle” care de astă dată se
suprapune peste sfirșitul de mileniu.

Nu! în ciuda predicțiilor milenariștilor
nu ne vom înfățișa nici de această dată în fața
judecății de apoi. Domnul mai are răbdare.
Domnul ne mai oferă o șansă Dar parafrazând
faimosul dicton, cam uzat ce-i drept, atribuit
lui Malraux: JSecolul al XXI-lea va debuta
cu o revoluție a mentalităților sau de loc.”

Germ enii acestei „revoluții" men-
talitare se găsesc în chiar Declarația Schuman
care a deschis ferestrele Europei spre un nou
vînt de primăvară

Holgyeim es Uraim, meine Damen
und Herren, Doamnelor și Domnilor, cred
că e timpul să deschidem și noi larg ferestrele.

Nu vă temeți de curent
E un curent european!

Szokoly Elek
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(continuare din pagina 1)

Sperăm că prem iile, diplom ele,
medaliile și plachetele acordate la cele 16
categorii ( vîrstă și sex), cît și cele acordate
celui m ai v îrs tn ic , celu i mai tîn ă r
alergător cît și celei mai mari familii
participante vor avea un efect mobilizator
asupra spiritului sportiv al cetățenilor

Conferința ecologică internațională „Limpezimea rîurilor comune”

urbei, făcînd o bună propagandă mișcării
sportive de masă, mișcării ca sursă de
sănătate, conviețuirii în  diversitate ca
formă de norm alitate civică.

Adresăm m ulțum iri speciale atît
autorităților care au sprijinit manifestarea
(Primăria, Poliția, Stația de salvare— de
care, în cei trei ani din fericire nu a fost
nevoie— , Inspectoratul Județean pentru
Sport și Tineret etc.) cît și SPONSO
RILOR, generozitatea cărora a făcut
posibilă atît o rganizarea în  condiții
optime a concursului, cît și acordarea
unor premii stimulative participanților.

Luni, 21 mai, în colaborare cu
Filarmonica de Stat din Tîrgu-M ureș a
avut loc CONCERTUL VOCAL-SIM -
FON1C EXTRAORDINAR BARTOK-
ENESCU, dedicat Zilelor Europei, în
interpretarea unor soliști de talia lui
Pompei HÂRĂȘTEANU (București),
GEORGESCU M ăria și HERCZ Peter
(Cluj), sub bagheta reputatului dirijor
BÂCS Lajos (București), care au oferit
publicului tîrgum ureșean o excepțională
interpretare a operelor Oedipe de Enescu
și Castelul lui Barbă Albastră  de Bartok,

în același timp și concert inaugural al
festivalului Zilele Muzicale Tîrgumureșene.

Seria manifestărilor dedicate ZILE
LOR EUROPA NAPOK s-a încheiat cu
un alt SEMINAR INTERNAȚIONAL,
reflectînd un cu totul alt domeniu de
activitate a L igii, și anume protecția
m ediului, desfășurat la Sovata în tre

24-26 mai, și purtînd titlul sugestiv:
„LIM PEZIM EA RÎUR1LOR COMU
NE” , cu participarea unor specialiști din
U ngaria și România, într-un larg evantai,
de laacadem iceni lastudenți. Seminarul

S.O.S. rîurile comune
Conferința cu acest titlu, organizată de Societatea Tehnico-Științifică

Maghiară din Transilvania, Uniunea M ondială a Inginerilor și Arhitecților
Maghiari, Liga Pro Europa, Clubul Tisza din Szolnok (cu finanțarea Fundației
Illyes, Fundației Soros, Fundației Heinrich Boli), sub patronajul academicienilor
Petru Mihai BĂNĂRESCU (București) și PUNGOR Erno (Budapesta) a  întrunit
peste 70 de specialiști din România și Ungaria la Sovata, între 24-26 mai a.c. Ca
o continuare a proiectelor m ultidisciplinare iniția te  de două organizații
neguvernamentale (Liga Pro Europa și Tisza Klub din Szolnok) cu participarea
specialiștilor din cele două țări pentru aprecierea stării ecologice ale rîurilor
comune, a expedițiilor organizate pe rîul Mureș (1991), Someș (1992), Crișul
Alb și Crișul Negru (1994), Crișul Repede și Barcău (1995), conferința a  reușit
să aducă la numitor comun pe cei din sfera tehnico-științifică cu cei din domeniul
biologiei.

La lucrările conferinței a fost prezent și DEVAI Gyorgy din Debrețin, care
participă la elaborarea unui program guvernamental m aghiar pentru depoluarea
și păstrarea sănătății rîurilor din Ungaria. Domnia sa va iniția elaborarea unei
strategii comune cu ministerul de resort din România avînd ca scop rezolvarea
problemelor ecologice legate de rîurile comune. (H.I.)

a constituit totodată un bilanț al eforturilor
comune ale specialiștilor din cele două
țări vecine de a  evalua starea ecologică a
rîurilor comune de-a lungul ultimilor
cinci ani de cînd echipele de ecologie ale
L ig ii PR O  E U R O PA , conduse  de
SÂ R K Â N Y -K ISS E ndre  și TISZA
KLUB —  SZOLNOK din U ngaria ,
conduse de HAMAR Jozsef, au inițiat
campaniile de cercetare pe cursul rîurilor
Mureș (1991), Someș (1992), Crișuri și
Barcău (1994-1995) și T isa (1995).
Seminarul a fost organizat în  colaborare
cu Societatea Tehnico-Științifîcă M a
g h ia ră  d in  T ransilvan ia  și U niunea
M ondială a Inginerilor și Tehnicienilor
M aghiari.

Chiar dacă cuantificarea impactului
social al proiectelor noastre este imposi
bilă, putem, credem noi, conchide, că
dacă fiecare participant al celor cinci
manifestări atît de diferite ca profil, nivel
sau arie de răspîndire, va putea deveni un
multiplicator al ideilor europene pentru
cel puțin alte două persoane, ciclul de
m anifestări desfășurate sub genericul
ZILELE EUROPA NAPOK și-a atins pe
deplin scopul. Avem convingerea că într-
o bună zi raportul de răspîndire va crește
chiar în progresie geometrică. Atunci,
propagandiștii de astăzi ai autohto
nism ului conservator vor fi probabil cei
mai înflăcărați susținători ai acestor idei.
Așteptăm cu răbdare ziua. (SZ.E.)
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Un foarte interesant curs cu tema: Repararea puterii în stat — garanție
a democrației" a avut loc în data de 25 mai ‘96 m cadrul Colegiului
Democrației. Acest curs afost susținut de doamnaRenateWEBER,președinta
APADOR-CH București.

în prima parte a cursului a fost prezentată problema separării puterilor
în stat, subliniindu-se necesitatea consolidării acestui demers în dezvoltarea
unei societăți cu adevărat democratice.

Cum era și firesc, un loc aparte l-a deținut, în dezbatere, puterea
judecătorească, făcîndu-se corelări cu problemele drepturilor omului.

î i  cadrul discuției s-au făcut referiri și la necesitatea armonizării
legislative a României cu Uniunea Europeană Acesta este un demers mult
prea lent m România, iar inadvertențele legislative duc la dese încălcări ale
'drepturilor omului.

• • •

Momentul electoral care a stimit atîta efervescență pe plan politic în
România, a adus în atenția cetățenilor oameni, funcții și problematici legate
de administrația publică locală

în data de 18 iunie ac. Colegiul Democrației a găzduit o dezbatere cu

tema: „Autonomia locală în viziunea celor aleși" avîndu-i ca invitați pe
domnii consilieri ai municipiului Tîrgu-Mureș: Eugen CRIȘAN, CSIKY
Boldizsâr și MOLNĂR Gâbor

Această întîlnire a fost menită să pregătească o dezbatere publică a
studenților Colegiului Democrației care se vor constitui în Consiliul Municipal
ad-hoc pentru dezbaterea concretă a unor probleme acute ale urbei noastre.

S-a făcut o minuțioasă prezentare a legii administrației publice locale,
după care consilierii și studenții au purtat un dialog privind rezolvarea unor
cazuri aflate pe agenda de lucru a Consiliului Municipal, trecând în revistă atît
succesele, cît și insuccesele. Multe din insuccesele înregistrate de legislatura
anterioară se datorau lipsei instrumentelor juridice în activitatea administrației
locale. (K.Gy.)

P roiecte '

Cursuri de specialitate
P ro iec tu l M e tie rs , d e ru la t de L P E  îm p re u n ă  cu  O V R ,

SO S R o u m an ie  și „ A g ric o la  2 0 0 0 ” la  C eu așu  de  C îm p ie , a
c o n tin u a t cu  d e sfă șu ra re a  c u rsu rilo r  de  sp ec ia lita te .

D eoarece d u p ă  cele două  lu n i de  cu rsu ri de  lim ba  franceză ,
în cep u te  la  11 m a r tie  a .c ., d in  g ru p u l de  12 p e rso a n e , cu  ca re
a  d e m a ra t cu rsu l, u n ii ș i-a u  g ă s it  loc  de  m u n c ă , în  șe d in ța  d in
15 m ai a .c . a  g ru p u lu i de  p ilo ta j s -a  h o tă râ t c o m p lec ta rea  cu
d o u ă  perso an e  a  fo rm a ție i in iția le .

S e lec ția  a  av u t loc  în  d a ta  de  28 m a i 1996 la  sed iu l L P E ,
ia r cei do i noi p a r t ic ip a n ți  au  in tra t în  g ru p  și p a r t ic ip ă  la
cu rsu ri de ja  d in  d a ta  de 31 m a i 1996.

D u p ă  te rm in a re a  c u rsu rilo r , d in  a c e s t g ru p  v a  lu a  n a ș te re
o fo rm a ție  ca re  v a  av ea  c a  scop , p e  d e  o p a rte , g ă s ire a  de  no i
locu ri de m u n c ă  ș i in v e n ta r ie re a  c e lo r ex is ten te , ia r  p e  de  a ltă
p a rte , p re g ă tire a  u n o r șom eri p e n tru  o c u p a re a  a c e s to r  locu ri
de m uncă . (M .B .)

O  se rb a re  șc o la ră  d e  sfârșit de  a n , su s țin u tă  in te g ra l de
elev i ro m i d in  c la se le  p r im a re  este , d in  păca te , u n  ev e n im e n t
rar. G ra ție  e n tu z ia sm u lu i d lu i C r is tia n  E P A R U , p re șe d in te le
A soc ia ție i „ C a k ra ” , c a  și a ju to ru lu i d a t d e  a lte  o rg a n iz a ții
n e g u v e rn a m e n ta le  și a le  ro m ilo r , o  astfe l de se rb a re  a  fo s t
p o sib ilă  la  T e a tra l „ A rie i”  ( la  d a ta  de  14 iun ie).

C o p iii, în  n u m ă r m a re , au  in te rp re ta t c în tece  și poez ii,
u rc în d  cu  d e z in v o ltu ră  p e  scen ă . S u rp r iz a  o a recu m  n e p lă c u tă
a  fo s t, că , d o a r o  fo a rte  m ic ă  p a r te  d in  p ro g ra m  a  ilu s tra t tra d iții
a le  ro m ilo r și o  p a rte  în c ă  ș i m a i m ic ă  s -a  p e tre c u t în  lim b a
ro m a n i. C eea  ce  d e m o n s tre a z ă  c ă  în v ă ță m în tu l p r im a r  în  lim b a
ro m a n i ră m în e  d e o c a m d a tă  la  h o ta ru l d in tre  d ez id e ra t și
p ro p a g a n d ă . P e  de a l tă  p a r te , se rb a re a  a  avu t și o la tu ră
p ra c tic ă . P r im a ru l n o u  a le s , d l. F O D O R  Im re  ș i c îț iv a  d in
lid e rii ro m ilo r, p r in tre  c a re  d o m n ii S â n d o r C S U R K U L Y  și
R u d o lf  M O C A  au  d isc u ta t cu  lo c u ito r ii c a r tie re lo r  R o v in a ri și
V a lea  R ece  d esp re  p ro b le m e le  c a re  f r ă m în tă  aceste  co m u n ită ți.
A  re ie ș it  c ă  la  n iv e l o fic ia l e x is tă  p re a  p u țin ă  p reo cu p a re  p e n tru
c a te g o riile  d e fav o riza te  d in  o ra ș  și s -a  c o n v e n it c a  P rim ă ria , în
n o u a  sa  co m p o n en ță , să  ia  m ă su rile  n e c e sa re  p e n tru  a  rem ed ia
a c e s t  t r a t a m e n t  d i s c r i m i n a t o r i u .O r g a n i z a ț i i l e  n e g u 
v e rn a m e n ta le  p rezen te , în tre  e le  L ig a  P ro  E u ro p a , s-au  a n g a ja t
să  sp r ijin e  aceste  p ro iec te . (S .E .)
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M o d e le  E u r o p e n e
ale relației niajoritate-ininoritate

în multe din intervențiile publice —  nu
mai puțin în Parlament sau în luările de cuvînt
oficiale, inclusiv la nivelul guvernului sau
Președinției —  revine obsesiv în ultimul timp
sintagm a „ tra tam en tu l m in o r ită țilo r  în
România este dintre cele m ai avansate " sau
„se situează deasupra standardelor inter
naționale”, sau, cînd se citează exemple care
infirmă aceste afirmații, replica este „așa ceva
nu există n ic iunde  în lu m e!”, respectiv
autonomie, universități în limbi minoritare,
inscripții bilingve, etc, etc.

La o analiză mai atentă, o parte din
aceste replici iritate conțin și un miez de adevăr.
Tratamentul minorităților în România post-
comunistă este superior celui, de exemplu,
din Grecia (carenu recunoște minorități etnice,
deși este membră UE!) sau Turcia (care se
remarcă prin politica agresivă față de kurzi).
După 1989 s-a înregistrat unprogres de fa d o
al statutului minorităților, datorită în  bună
p arte nu voinței guvernului ( care deși a ratificat
„primul” Convenția pentru protecția minorită
ților a Consiliului Europei sau alte multe
documente internaționale, nu se grăbește să cre
eze cadrul legislativ intern de implementare a
lor!), ci inițiativelor minoritare care nu mai p ot fi
reprimate cu ușurința posibilă într-o dictatură.

Totodată, disputa în  ju ru l standardelor
internaționale este una sterilă. în  anumite

privințe, practica din România este superioară
unora din stardardele europene, care, să nu
uităm, sînt necesarmente suficient de generale
pentru a putea fi aplicabile atît minorităților
istorice, cît și minorităților de imigrare, mai
recente. Cu toate acestea, guvernul român și
alte oficialități, dar chiar partide din spectrul
democratic, caută tot felul de subterfugii fie
p entru a coborî standardele interne atunci cînd,
eventual, ele sînt superioare celor inter
naționale, (vezi Legea Invățăm înlului), fie
pentru a refuza aplicarea lor în pratică atunci
cînd acestea conțin reglementările superioare
practicii interne (vezi cazul C artei limbilor,
care nu se aplică, deși a fost semnată de
România, pentru că, chipurile, intrarea sa în
vigoare nu s-a produs din cauza numărului
insuficient de state semnatare). Acest fel de
interminabile „dispute bizantine” eludează de
fapt esențaproblemei, și anume că maj oritatea
statelor europene cu democrații consolidate
au purces de multișor la crearea unui cadru
intern de protecție a minorităților, istorice în
primul rînd, m ult superior sau diferit de

• PROGRAM •
Miercuri, 1 mai
1930 D e sc h id e r e  ș i  c o c k ta il

Joi, 2 mai
Experiențe Central
și Est-Europene

S e siu n ea  I

9 ’°—11°° C u v în t d e  d e sc h id e re
S m a ra n d a  E N  A C H E  (L P E )
M in o r ită ți  în  R o m â n ia  (I)
R e fe re n ți:  Iv an  T R U Ț E R ,
M ih n e a  M O T O C ,
F R U N D A  G ydrgy

1 P ° - l  300 M in o r ită ți  în  R o m â n ia  (II)
Referenți: E. W. W nTSTO C K ,
G abrie l A N D R E E S C U ,
V A R G H A  A ttila ,
R en a te  W E B E R

S esiu n ea  II

1500- 1 6 ’° M in o r ită ți  în  R e p u b lic a
M o ld o v a  ș i  U cra in a
R efe re n ți:  Ig o r K LIPI1
(M o ld o v a), T O T H  M ihă ly ,
E u g e n  PA T R A Ș  (U c ra in a )

standardele internaționale. Acest lucru a fost
cu putință pentru că în respectivele state a
existat voința politică dar și cadrul moral, nu
în ultimul rînd prosperitatea necesare pentru
această dinamică, iar statele occidentale au
ajuns la înțelepciunea prevenirii conflictelor
dintre elepecarenerezolvarea chestiunii mino
rităților le-ar putea declanșa. în  Occident,

problema minoritățiloristorice a devenit, după
cel de-al doilea răboi mondial, o problemă de
stabilitate și securitate internă și continentală.
Din acest motiv, rezolvarea ei a fost o p rioritate
și s-a făcut, cel mai adesea prin mijloace
instituționale sau prin acordarea unor statute
speciale.

în România, ca și în alte țări din zonă,

chestiunea minorităților nu a depășit, cu rare
excepții, tratările emoționale decurgînd din
remanența proiectului Statului național (etnic
pur). M ulte din statele acestei zone n-au
descoperit încă sau refuză să accepte că
stabilit atealor internă, șansele chiar ale națiunii
majoritare (pe care le place să o reprezinte cu
precădere) de a răm îneîn istorie, de a „prinde

1700—18’° M in o r ită ți  în  S lo v a c ia
ș i  U ngaria
Referenți: V ladim irSED IV Y
(Slovacia), N E M E T H  Zsolt,
T O R Z S O K  E rik a , PA T Y I
A n d râ s  (U n g a ria )

Vineri, 3 mai
Experiențe
Vest-Europene

S esiu n ea  III

930- l  po  M in o r ită ți  în  N o rv e g ia
ș i  F in la n d a
R e fe re n ți:  P e r  S O L L I
(N o rv eg ia ), F ra n k  H O R N
(F in la n d a )

11 ’° - 1300 M in o r ită ți  în  F ra n ța ,
E lv e ția  ș i  S p a n ia
R e fe re n ți:  F re d  U R B A N
(F ra n ța ) , Jea n -Ja c q u e s
FU RER (Elveția), P au  P u ig  i
S C O T O N I (C a ta lo n ia )

S esiu n ea  IV

1500- 1 7 00 Europa și minoritățile
discuții finale și concluzii

trenu l” im pun un nou aranjam ent statal,
flexibil, inclusiv și nu în ultimul rmd, ieftin și
„human friendly” cum ar spune engleza.
Federalismul, statutul special, autonomia, sînt
expresii aleunor evoluțiipe care statele centra
lizate sînt incapabile să le accepte, plătind
astfel un tribut iraționalității.

Iată cîteva considerații și considerente
pentru care am decis ca utilă organizarea în
România a unui seminariu dedicat „mode
lelor” europene, acelor soluții, devenite clasice,
„studiu de caz”, pe care nimeni nu le poate
ignora, chiar dacă ele nu sînt neaparat întru
totul aplicabile.

în cadrul „Zilelor-Europa-Napok”, aflate

la cea de-aII-aE diție,pelîngă alte manifestări,
am  in ițiat organizarea la T îrgu-M ureș a
Seminarului Internațional „Relația Majoritate-
Minoritate —  Modele Europene” la care au
participat, timp de două zile —  2-3 m ai —
experți, lideri de opinie, oficialități, public.
C elepatru  sesiuni au fost concepute în  așa fel
încît să ofere o imagine cît mai fidelă a situației
m inorită țilo r și a cadrului legislativ  din
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diferitele regiuni europene, începînd cu
descrierea acestora referitor la România.

Aici ar merita menționate disputele,
devenite de-acum clasice, între reprezentanții
oficiali (care se simt în general în permanentă
misiune defensiv-ofensivă), cei ai societății
civile (la care prevalează discursul analitic și
moral) și cei ai minorităților (caracterizați
printr-o abordare revendicativă). Poate nu la
fel de aprinse ca altă dată — , datorită și
frecvenței tot mai mari a unor astfel de întâlniri
și contacte —  disputele au lăsat un gust
amar. Reprezentanții oficiali au divagat cu
destulă nesiguranță pe un teren care s-ar
chema că este obiectul muncii lor, sau, și mai
jenant, s-au aventurat în digresiuni grandi
locvente, non-șalant superficiale, ceea ce a
produs un efect neplăcut asupra experților
străini, veniți, ei, cu lecția făcută de acasă și

^prea puțin dispuși la a asista la o șezătoare la
cîteva mii de kilometri de institutele lor. Po ate
că nici reprezentanții societății civile, căzuți
într-un narcisism conceptual, n-au contribuit
în suficientă măsură la elucidarea cîtorva
întrebări simple, dar esențiale, astfel încît
invitații de peste hotare nu prea s-au lămurit
nici în privința tipului și caracteristicilor
minorităților de la noi, și cu atît mai puțin în
privința unuiposibil „model” local, așa încît,
dacă n-ar fi fost discuțiile de coridor și
briefing-urile din timpul meselor, ei n-ar fi
putut dobîndi informații calificate despre
România.

Mai structurați și mai specifici în
intervenții, reprezentanții minorităților, ai
unor guverne sau parlamente, și experții din
Europa Centrală și de Est au definit, în cadrul
unui panel curpinzător, situația din Ungaria,

^Slovacia, Ucraina, Moldova, menționînd atît

problematica relevantă din fiecare țară, cît și
cadrul legislativ de protecție (acolo unde
există) a minorităților. Au fost decelabile
nuanțele diferite ale referenților, în funcție de
apartenența lor la o minoritate sau la un
organism oficial statal. Ca și în cazul
României, una este poziția minoritarului (de
exemplu Eugen PATRAȘ, român din
Bucovina U craineană), sensibil alta a
parlamentarului TOTH (minoritar și el în
Ucraina Subcarpatică). Este de menționat
aici contribuția valoroasă a lui Dr. PATY1
Andrâs, expert ungar de pe Exigă instituția
Ombudsman-uluiîn p arlamentul țării vecine.

Comparîhdcele douăpaneluri „estice”,
s-ar putea concluziona că în întreaga zonă:
cadrul legislativ de protecție a minorităților
este în plină e v o lu ț ie  p o s t - c o m u n is tă ;
minoritățile istorice tind să se autoorganizeze
și să construiască sisteme de autopro tec ție
autonom e; fiecare societate trebuie să-și

Frank HORN, Jean-Jacques FURER și Vladimir SEDIVY

elaboreze p r o p r iu l  m o d e l ,  el însuși
perfectibil în timp în funcție și de evoluția
economică;factorul cheie carepoate debloca
relația majoritate-minoritate este vo in ța
p o lit ic ă  a e sta b lish m en tu lu i, funcție la
rîndu-i de reforma profun dă a mentalităților,
inclusiv a aranjamentului statal. Cît privește
cele două sesiuni dedicate „ m o d e le lo r"
occiden ta le , oricine a avut prilejul de a mai
întîlni experți occidentali n-a fost deloc
surprins de accentele lor critice față de
propria societate. Extrem de sensibili la o
posibilă confuzie dintreprezența lor la semi
nar și aroganța unor abordări ex ca thedra ,
toți au subliniat că „modelele” din țările lor
sînt departe de a fi exemplare, cu atît mai
puțin exemple de urmat. Cu toată această
modestie de înțeles, care ține mai degrabă de
politețea oaspetelui, cel care a vrut să audă
a putut afla că: în majoritatea statelor
occidentale chestiunea legitimității re
vendicărilor minoritare a fost tranșată
definitiv și favorabil; că standardele interne
(în Norvegia, Finlanda, Spania) sînt net
superioare  celor in terna ționa le  și statutele
minorităților istorice sînt croite după
n o rm ele  m o ra le  ale respectului pentru
demnitatea umană; că popoarele indigene
(sami, de exem plu), răvășite de mai
proaspeții europeni, se bucură de un
tratament care ar lăsa p erplecși p e detractorii
ideii de d ise m in a re  po zitivă  sau acțiune
afirm ativă; că,în unele din țărileîn chestiune
(Elveția), nu se poate de fapt vorbi de
minorități istorice, ci de comunități egale,
avînd toate statutul de en tită ți constitu tive
de stat; că, în unele locuri (Catalonia) nu
numai majoritatea a făcut concesii, ci și
minoritatea aînvățat regulile parte  neria tu l ui
și maximalizării interesului comun. Un loc
aparte l-a deținut analiza situației minori
tăților din Franța, țară utilizată (mai ales pe

la noi) ca vîrf de lance al opacității față de această
chestiune. Surprinzător sau nu, Franța trăiește și
ea renașterea regionalismelor, a limbilor adormite
aproape două secole, a tendințelor centrifuge. Le
trăiește cu înțelepciunea și admirația, chiar dacă
nu neaparat cu elasticitatea altor state vestice,
dispuse (obligate) să adere la revizuirea critică a
iacobin ism ulu i de dicționar. Acestea au fost veștile
bune despre Occident. Vestearea este că, folosind
o expresie a Micului Prinț, nimic nu este perfec t:
sami au divergențe economice cu majoritatea
norvegiană,suedezii din Finlanda văd limba lor
concurată de engleză, limba reto-romană este
egală cu celelalte trei limbi elvețiene numai „pe
hîrtie” , boom-ul economic catalan sfințește
reticențele spaniolilor și aprehensiunile transfron-
taliere ale francezilor, etc, etc.

S emin arul afost cu toate acestea, sau tocmai
datorită acestei imagini complexe, un succes.
Majoritatea referatelor prezentate, chiar dacă nu
și majoritate intervențiilor, pot fi considerate
contribuții importante și originale la analiza
situației m inorităților în diferitele regiuni
europene. Plecînd de la această constatare,
organizatorii au decis editarea  d o cu m en te lo r
sem inaru lu i, volum care va vedea lumina tiparului
în toamnă. Din acest motiv, am preferat redării
intervențiilor, aceste note generale, cu accente
personale.

La urmă, dar nu în ultimul rînd, merită
menționat in te re su l p r e s e i  ș i  a l p u b l ic u lu i
t îr g u m u r e ș a n  pentru acest seminar, ca și
realizarea, cu această ocazie, a unui nou
contact dintre oficialități și societatea civilă
spre beneficiul, sperăm, al deblocării dialo
gului mai larg  care să ducă la apariția
p r o p r iu lu i  n o s tru  m o d e l  d e  c o n v ie țu ire . Este,
cel puțin pentru stabilitatea și prosperitatea
Transilvaniei, o prioritate în cel mai înalt grad.
Recenta victorie în acestă provincie a forțelor
democratice la alegerile locale este un posibil
motiv de optimism. (S .E .)
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F u n d ația  pentru  D ezvo lta rea
S o c ie tă ții C iv ilew

O nouă fundație și-a început, după o relativ lungă așteptare,
datorată unor reticențe guvernamentale, programul de finanțare.
Acest program este finanțat de Uniunea Europeană în cadrul
Programului PHARE pentru Democrație și se va derula în
perioada 1996-1997. Bugetul total al FDSC este de 5 milioane
ECU și el va fi administrat de Consiliul de Administrație al
Fundației, al cărui președinte este Prof. Dr. Dan MANGLELI.
Toate organizațiile neguvernamentale din România sînt în
dreptățite să solicite fonduri, în principal pentru două obiective:

1. Dezvoltarea ON G (managament, publicitate, cooperare,
recunoaștere publică);

2. Realizarea unor proiecte specifice.
Finanțarea minimă este de 3.500 ECU, cea maximă poate

ajunge, în cazuri excepționale, pînă la 30.000 ECU. Organi
zatorul trebuie să contribuie cu 10% din costul total al proiectului.
Informații și formulare pentru cererile de finanțare se pot
obține de la

Fundația pentru Dezvoltarea Societății Civile
Str. Maria Tănase nr.3 bl. 13 et.l, ap.12-13

București, sector IV
TeL/fax: 01-330.92.70 interior: 202 și 203

Pri mele cereri pot fi depuse pînă la 15 iulie a.c., iar a doua serie
pînă la 30 septembrie a.c.
Liga Pro Europa poate furniza celor interesați relații
suplimentare la tel : 065-217.584, 065-168.549 sau la sediul
din Tîrgu-Mureș. (S.E.)

r P roiecte  / i

Colaborare
Brandenburg-Transilvania

între 10-15 iunie a. c., grupul de participanți
la proiectul comun cu „Brandenburgisches
Bildungswerk Pro Europa e. K '\  finanțat din
progamul PHARE al Uniunii Europene, au luat
parte la al doilea seminar din Germania.

Cu această ocazie, au ascultat prelegeri
interesante, urmate de discuții pe teme legate de
tranziția Landului Brandenburg către o societate
democratică și pluralistă, precum și către
economia de piață, accentuând aspectele legate
de rolul mass-mediei, al femeilor, precum și de
situația minorității sorbe. De asemenea, au avut
loc întâlniri interesante cu politicieni din Parla
mentul Landului Brandenburg și al Berlinului,
cu reprezentanți ai Ministerului învățământului
și profesori, ca și cu conducerea Oficiului pentru
turism al regiunii Spreewald.

în principiu, s-au stabilit metode de
dezvoltare a contactelor stabilite, prin invitarea
unor specialiști germani, în toamna anului 1996,
pentru a găsi posibilități concrete de colaborare
economică în tre Landul B randenburg și
Transilvania.

Cu ocazia ultimei întâlniri din Germania,
care va avea loc în luna septembrie a.c., accentul
se va pune pe aspectele economice ale admini
strației locale, după care cunoștințele acumu
late în primele trei seminare vor fi dezvoltate și
comunicate celor care se ocupă în România de
problemele respective, folosind participanții de
până acum ca multiplicatori, împreună cu
specialiști din Germania. (M. B.)

L A n iv e rs ita ie a  d e  V a r ă  B ă lv ă n y o s  e d i ț ia  a  r? Z -a

V II. E ă lv ă n y o s i  A î y ă r i  S z a b a d e g y e te m

2 2 -2 7 .0 7 .1 9 9 6

geopolitikai kilâtăsai

22.07. luni:

hetfo:

Relațiile româno-maghiare din perspectiva

integrării euro-atlantice —  forum politic

Magyar-Român kapcsolatok az Europai Unios
integrâcio szemszogebol ~  politikai forum

23.07. marți:

kedd:

Cad rul legislativ român șimaghiar din perspectiva
drepturilor omului

A magyar es a român jogreridszer az emberi jogok

szemszogebol \

24.07. miercuri:

szerda:

Autonomia universitară. Forme de organizare

ale studenților

Egyetemi bnrendelkezes. Diâkonsz.ei-vezodes

25.07. joi:

csiitortok:

Modele de autonomie ale minorităților

Kisebbsegi onkormânyzati modellek

26.07. vineri:

pentek:

Noile constituții post comuniste, baza renașterii

democratice

A posztkommunista alkotmânyok a demokratikus

ujjâsziiletes jegyeben

27.07. sîmbătă:

szombat:

Perspectivele geopolitice ale României și Ungariei

Magyarorszâg es România
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F oru m u l o r g a n iz a țiilo r
n eg u v ern a m en ta le  d in  R om ân ia

B u cu rești, 2 7 -3 0  iu n ie  1 9 9 6
Organizatori: CENTRAS și Gestionari fă ră  frontiere
Scop: cunoașterea eficienței sectorului neguvernam ental în rezolvarea
problemelor societății românești
Obiective:

• dezvoltarea încrederii reciproce dintre cele trei sectoare ale societății:
guvernamental, p riva t și neguvernamental;
• întărirea capacității manageriale a sectorului neguvernamental;
• stimularea parteneriatului dintre organizațiile neguvernamentale;

Participanți:
• peste  90 de organizații neguvernamentale din domeniile: civic, cultural,
economic, mass-media, de protecția mediului, social și de tineret;
• membri ai Parlamentului ș i Guvernului;

V • reprezentanți ai unor organisme internaționale și ai corpului diplomatic. /

Dacă mai există sceptici cu privire
la rolul și vigoarea societății civile din
România, ei și-ar fi putut în  bună parte
modifica percepția participînd la cel de
al III-lea Forum ONG găzduit (subiect de
controverse de culoar) de Palatul Parla
mentului. O rganizarea lui se datorează și
de această dată perseverenței lui Dorin
TUDORAN, printre altele director al
CENTRAS și sprijinului unor importante
fundații americane și europene.

Dezbaterile în plen și pe secțiuni de
profil au adus în  actualitate problemele
c u .c a re  se co n fru n tă  o rg an iza țiile
neguvernamentale din România—  cadml
legislativ și fiscalitatea nefavorabile,

) monopolul informațional al statului, lipsa
de ecou în  mass-media și nu în  ultimul
rînd o crescîndă apatie pentru civism.
Prezența la reuniune a unor organizații și
asociații cu o excelentă expertiză în  do
meniile enumerate, ca și discuțiile din
forum au permis adoptarea, la încheierea
lucrărilor, a unor rezoluții privitoare la:
mediu, rolul statului în  favorizarea vieții
asociative, trasparența parlam entară,
accesul la informația publică, anunțul de
utilitate publică, modificarea legii sponso
rizării, crearea unor instituții electorale
perm anente, m odificarea fiscalită ții
organizațiilor neguvernamentale, obser
vatorii interni în  timpul alegerilor parla
mentare și prezidențiale, rezoluții care
urmează a fi prezentate Guvernului și
Parlam entului. Prezența la lucrările
Forumului a unor parlam entari, ca și
propunerea venită  din partea  repre

zentantei guvernului (dna Banciu) de a
instituționaliza dialogul dintre acesta și
societatea civilă (care va desemna trei
reprezentanți) demonstrează că, în cele
din urmă, oficialitățile au înțeles că nu
este de confundat criticismul intrinsec al
o rgan iza țiilo r neguvernam entale  cu
contestarea instituțiilor statului. Dimpo
trivă, organizațiile neguvernamentale au
tocmai această prioritate: să determine
instituțiile să-și îndeplinească rolul prin
cipial, acela de a fi, în conformitate cu
statutul și profilul lor, în  slujba cetățeni
lor. Poate că această atitudine se explică
parțial și prin faptul că guvernul român
a aflat și el că integrarea euro-atlantică,
respectiv calificativul pe care-1 va primi
în vederea aderării, depinde și de gradul
de dezvoltare a societății civile, unul din
indicii democrației. Dacă România nu stă
strălucit la toate capitolele, în schimb ea se
remarcă printr-un număr relativ mare de
asociații ( în ju r  de 12.000 au fost oficial
înregistrate) și chiar dacă puține din
acestea desfășoară o activitate continuă și
depun bilanțuri contabile anuale, existența
lor este o realitate deloc neglijabilă.

Acum m ingea este în  terenul guver
nului și depinde numai de (bună)voința
politică a partidelor care-1 compun ca
obstacolele care mai există în calea
dezvoltării societății civile (cadrul le
gislativ, fiscalitatea și accesul la infomația
publică) să fie urgent înlăturate.

Un alt merit al Forumului a fost
elaborarea cărților albe ale ONG-urilor
din România, grupate după profil, cărți

albe care constituie o importantă resursă
atît în cooperarea dintre ele, cît și în
sprijinirea politicii lor de strîngere de
fonduri și ameliorare apercepției publice.

Forumul ar fi avut poate de câștigat de
pe urma discutării și a  unor fenomene care
parazitează dininterior dezvoltarea societății
civile, nu în ultimul rînd criticabilă, în parte
pentru calitatea serviciilor sau expertizei, ca
și pentru tendințele de transformare a
asociațiilor într-o nouă industrie și pierderea
legăturii cu „cei reprezentați”. Oricum, din
cauza precarității materiale a acestui sector
și a hărțuielilor administrative, atitudinile
menționate rămîn, din fericire, marginale.

Trei organizații neguvemamentale
din Tîrgu-M ureș au fost reprezentate la
Forum  (A lpha T ransilvania  —  Dr.
Alexandru LUPȘA, Rhododendron —
ÂBRÂM Peter și Liga Pro Europa —
Smaranda ENACHE). Filiala Ligii Pro
Europa din Satu-Mare afost reprezentată
de dna Anam aria POP. (S.E.)

[ ICS ]

Lansare la Sibiu
In 27 mai revista IC S  și-a lansat

la Sibiu numărul 3 -4  în  prezența unui
public neașteptat de numeros. Printre
in v ita ți, m a jo rita te a  s tuden ți ai
U niversită ții S ibiu, s-au afla t și
personalită ți de seam ă ale v ie ții
culturale și politice sibiene.

M anifestarea a avut loc la Casa
de Cultură a Studenților din Sibiu,
fiind prefațată de recitalul susținut de
oform ație dejazz formată din studenți
ai unor universități americane.

Seara s-a prelungit, dovedindu-
se un moment fericit și necesar de
întîlnire și discutare a problemelor
specifice ale studenților. O coinciden
ță fericită a făcut ca să fie prezent și
Dan CONDURAT, actualul prim ar al
Sibiului, care s-a dovedit interesat de
a întreține un dialog activ cu tinerii
intelectuali. Datorită succesului obți
nut redacția revistei IC S  își propune

< să  reediteze astfel de întîlniri. (Sz. Ș.) j
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Dintre asociațiile cu care

Liga Pro Europa menține fr e c 
vente și strînse relații, Border
land  F oundation  („Pograni-
cze ”)  ocupă un loc privilegiat.
Situată într-un orășel de p ro 
vincie din Polonia de N ord  Ori
entală, Sejny, fundația  desfă
șoară de peste cinci ani progra
me de un profil cu totul rem ar
cabil, atît în dom eniul cultural,
cît și educațional, concentrate
asupra comunităților intercultu
rale din Europa Centrală și de
Est, menite să promoveze moște
nirea multi culturală și ethosul
propriu culturii dialogului și
toleranței. A u fo s t  consacrate serii de evenimente
culturale și seminarii unor regiuni ca Transilvania,
Bosnia, Bucovina sau orașe ca Vilnius și Praga. In
concepția anim atorilor săi, K riszto f și M algorzata
Czyzewski, „B orderland” este spațiul unde îl putem
întîlnipe „ celălalt”, un spațiu locuit de oameni diferiți,
un spațiu ce se întinde dincolo de granițe și a cărui
coeziune este dată tocm ai de diversitatea etnică,
lingvistică, religioasă sau culturală.

„ B orderland” are propria sa echipă de teatru, ca
și propria sa orchestră, și prezintă periodic spectacole
inspirate din tradițiile lituaniene, ucrainiene, sau
evreiești din zonă. Fundația dispune de un splendid
spațiu în fo s ta  școală evreiască (această comunitate a
dispărut total din Sejny), iar o bună parte din spectacole
și expoziții au loc în Sinagoga A lbă care, din grija
autorităților locale, a fo s t  cu generozitate pusă  la
dispoziția Fundației, gratuit.

Ceea ce a readus Fundația în atenția noastră este
cel mai recent proiect al său, intitulat „ B orderland
Schoo l ”, la care am fo s t  invitați să conferențiem despre
Transilvania (istorie, comunități specifice, identitate
regională, interculturalitate). Școala are o durată de 1
an, studenții —  în num ăr de șaizeci ■—  provin din
Polonia, Lituania, Ucraina, Bielorusia și sînt selecționați
în funcție  de competența lor și implicarea în domenii
legate de cercetarea multicidturalității. Cursurile sînt
organizate pe trei dimensiuni: managem entul organi
zațiilor neguvernamentale, teoria multicidturalității și
stagiul practic, f i in d  conduse de experți vest și est-
europeni. Școala este finanțată de Uniunea Europeană,
în cadrul Programului PHARE. Cursul inaugural din
Săptămîna 1 -6 iunie1996afostgăzduitîn splendid renovata
mănăstire cameduliană de la Wigry și a permis primei serii

de s tu d en ți (30 la num ăr)
cunoașterea unor subiecte între
care: Transilvania— spațiu de
intercultura lita te  (curs p re 
zentat de Sm aranda ENACHE
și SZO K O LYElek).

Intr-una din seri, echipa
de teatru a Fundației a pre
zentat, într-o excelentă monta
re, legenda clasică evreiască
„ D ibuk” în regia Malgorzatei
Czyzewska.

Școala Borderland este un
p ro ie c t sem n ifica tiv  pen tru
redescoperirea identității nați
onale și regionale uitată în
Europapost-com unistă. (S.E.)

World Learning
Agenția Statelor Unite pentru Dezvoltare Internațională (USAID) a

inițiat Democracy Network Program (DNP) în Europa Centrală și de Est.
Organizația World Learning prin acest program cu o durată de trei ani,
oferă fonduri, asistență tehnică și training-uri pentru organizațiile
neguvemamentale din România. Componenta de training și asistență
tehnică urmărește:

• să stabilească legături între ONG-urile din comunitate, dar și între
cele ce funcționează în domenii diferite;

• să promoveze colaborarea între ONG-uri, guvern și sectorul profit;
• să dezvolte calitățile manageriale, organizaționale, operaționale și

de „advocacy” ale personalului și voluntarilor ONG-urilor și să îmbună
tățească operativitatea și eficiența instituțională astfel încât organizațiile să
devină mai puternice.

In perioada 28 mai -  1 iunie s-a desfășurat la Cluj la Complexul
Casei Tineretului cel de al doile seminar organizat de World Learning,
care a cuprins două teme: redactarea propunerii, care s-a concentrat cu
precădere asupra modulului în care un proiect de planificare se poate
transforma îhtr-o propunere care să obțină finanțarea; planificarea
proiectului, temă care a cuprins aspecte privind: planificarea unui proiect
care duce la o mai bună organizare și conducere; clarificarea scopurilor
ONG-ului, identificarea activității, organizarea, alegerea unui proiect
adecvat prin folosirea unui set de criterii specifice, dezvoltarea fiecărei
componente ale proiectului.

Au participat mai mulți reprezentanți ai organizațiilor neguver
namentale din județele Mureș, Cluj, Sibiu, Sălaj, Maramureș, Hunedoara.

în perioada 19-22 iunie s-a continuat șirul de întîlniri cu seminarul
„advocacy”, bazat pe două teme: aspecte legate de principiile de bază ale
„advocacy”, unde s-au prezentat metode folosite de ONG-uri m educarea

i și implicarea autorităților locale în problemele cu care se confruntă
I societatea, și prezentarea și discutarea despre cunoștințele, abilitățile și
: aptitudinile necesare pentru planificarea cu succes a unei campanii de
! „advocacy”.

Din partea Ligii Pro Europa au participat: KACSO Judit-Andrea și
\  KOVÂCS Gyongyver. (K. J.-A.) >
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B irou l p en tru  D re p tu rile  O m u lu i
a înregistrat în perioada mai-iunie un număr de 17 cazuri, dintre care reproducem
cîteva mai semnificative:

Dl G.T. a fost agresat de un polițist în seara zilei de 7 mai 1996. Conform
martorilor, polițistul aflat sub influența alcoolului l-a lovit de mai multe ori cu mîna
stângă, în timp ce îl strîngea de gît cu mîna dreaptă (conform certificatului medico-
legal, G.T. „prezintă leziuni traumatice produse la 7 mai 1996, produse posibil prin
comprimare cu degetele. Necesită 4-5 zile de îngrijiri medicale pentru vindecare”).
Agresiunea polițistului a fost oprită de un alt coleg de-al lui.

în data de 8 mai s-a depus o plîngere la Parchetul Militar Mureș și la
Inspectoratul Județean de Poliție. Deși martorii au fost audiați, încă nu s-a luat nici
o măsură împotriva comportamentului abuziv al polițistului respectiv.

Dl. C.K.C., om de afaceri venit în România, a fost acuzat pentru săvîrșirea
infracțiunii de complicitate la înșelăciune. în perioada cercetării și judecării cazului,
domnia sa nu a putut părăsi țara pentru a reveni în propria lui patrie (dl. C.K..C are
trei copii minori în Australia, iar în România nu poate lucra pentru a-și asigura
supraviețuirea). După soluționarea cazului de către JudecătoriaTîrgu-Mureș (condam
nare cu suspenadre, respingînd cererea de daune morale din partea S.C. Bere Mureș

^>.R.L.) care a durat din 11.09.1995 pînă la 07.02.1996, societatea a înaintat recurs
împotriva sentinței. Astfel nu s-a ridicat interdicția părăsirii României pentru dl.
C.K.C.. Deși recursul a fost înaintat în termeni legali (10 zile după pronunțare, deci
cel mai târziu la mijlocul lunii februarie), pînă la mijlocul lunii mai nu a început noul
proces. Dl. C.K.C. consideră că această tergiversare nu este întâmplătoare, el fiind
șantajat să plătească suma de 10.000 de USD pentru ca societatea să-și retragă
plîngerea și — implicit —  să i se permită întoarcerea în patrie.

Dna. Gy. V. a primit o adeverință din partea RAGCL-ului, conform căreia
locuința familiei de 4 persoane din care face parte este practic nelocuibilă. Deși
Primăria i-a promis o locuință pe strada Libertății, ulterior aceasta a fost atribuită
unei alte persoane. Dna Gy. V. consideră că locuințele nu sînt atribuite conform unui
sistem de punctaj, ci pe bază de mită și de relații de rudenie. S-a trimis o cerere către
Primăria Tîrgu-Mureș pentru verificarea modului în care sînt distribuite locuințele
disponibile din oraș. (H.I.)

. Întîlnire ■

P ro te c ția  leg a lă  a ro m ilo r
Oficiul pentru Protecția Legală a Rromilor din cadrul Asociației Avocaților Pentru

IlApărarea Drepturilor Omului (APADO) a organizat în data de 15 iunie a.c. —  la sediul
din Brașov —  o întâlnire pentru a analiza stadiul proiectului de protecție legală, la care au
fost invitați și unele organizații ale romilor, cît și reprezentantul Ligii Pro Europa (în
persoana lui HALLER Istvân).

Cu ocazia acestei întâlniri, avocații au prezentat observațiile lor legate deunele cazuri,
constatînd că organele de poliție și ale procuraturii tergiversează intenționat rezolvarea
cazurilor de agresiuneprovocate de locuitorii majoritari din unele sate împotriva comunității
de romi. Din dosarele procuraturilor reiese în mod evident, că ele au stat ani de zile în
sertare, fără ca cineva să facă cercetări; uneori constatarea la fața locului fiind efectuată cu
mare întârziere (chiar cu mai mult de un an după eveniment în  cazul Reghin); martorilor
audiați nu li se punea simpla întrebare firească prin care ei să numească persoanele văzute
ca participante la evenimente; unele dosare au fost închise de procuraturi fără motiv real;
încadrarea juridică a evenimentelor nu a fost corectă etc.

Dl. Silviu JECU, președinte APADO, a avut următoarele propuneri: întocmirea de
urgență a unui raport preliminar, care să cuprindă constatările cu caracter de certitudine
făcute la unele din cazurile aflate în cercetarea APADO, în care să fie evidențiate metodele
folosite de organele de urmărire penală pentru tergiversarea soluționării cazurilor;
comunicarea acestui raport finanțatorilor programului (Uniunea Europeană prin programul
PHARE), organizațiilor de romi; întocmirea unui raport comun cu aceste organizații
adresat Parchetului General, Ministerului de Interne, Ministerului de Justiție, celor două
Camere ale Parlamentului, individual unor deputați și senatori, unor organizații
internaționale; declanșarea unei campanii prin mijloace de informație pentru a aduce la
cunoștința opiniei publice constatările APADO. (H.I.)
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Profesorul
Paul HOLLANDER

în Transilvania
între 4—8 iunie a. c., Liga PRO

EUROPA a organizat un ciclu de
conferințe în Transilvania ale
reputatului politolog american
Paul HOLLANDER, profesor la
catedra de sociologie a Uni
versității Massachusetts, autor a
numeroase studii analizînd mai
ales problem atica specifică a
societății americane, sistem ul
sovietic, respectiv prăbușirea
sistem ulu i com unist. Periplul
profesorului american a cuprins
orașele Cluj („America— mituri,
vise, realități”), M iercurea Ciuc
(„Consecințele ș i provocările
colapsului sovietic”)  și Tîrgu—
Mureș, unde a conferențiat despre
„Societatea americană și inte
lectualii am ericani”, căutînd să
nuanțeze imaginea stereotipă și
g loba liza toare  a europen ilor
despre clasa cea mai contra
dictorie a societății americane.
La conferința de la Ttrgu-Mureș,
ținută în sala Casei Bernâdy în
data de 8 iunie a. c., au fo s  t invitați
reprezentanții unor instituții de
cultură și învățămînt, ai unor
organizații neguvernamentale, ai
uniunilor minorităților, ai bise
ricilor, ai presei locale, precum și
personalități ale vieții științifice și
culturale. Conferința ținută în
limba engleză și tradusă în limba
română a fo s t urmată de întrebări
din partea publicului, de vii și
interesante discuții. (Sz. E.)
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E u rope  and the  fam ous S chum an  D e c la ra tio n , in c lu de d  tw o  In te rn a 
tio n a l se m ina rs , a co n fe re n ce  and re c e p tio n , the  th ird  e d itio n  o f the
Pro E urope c ro s s  and a c o n c e rt B a rtok -E n escu .

P.2: C A L E N D A R —  a syn o p s is  in R om an ian  and H ungarian  o f the
P E L ’s m ain  even ts  in M ay and June  o f th is  year.

P.3: S chum an  D ays —  a sp ee ch  he ld  w ith  the  o cca s io n  o f the
S chum an  Day a t the  rece p tio n  o ffe re d  by th e  Pro E urope League.

P.4: S O S  C om m on R ivers, Sovata , p re sen ta tion  o f an ins tru c tion a l
se m in a r co nce rn ing  the  com m on rive rs  o f R om an ia  and Hungary, th e ir
p o llu tio n  and d if fe re n t so lu tio n  o f th is  p rob lem .

P.5: The C ottege o f  D e m o c ra c y —  d e s c r ip tio n  o f a new  cou rse
„R u le  o f law — a g ua ra n tee  o f d e m o c ra c y ” , lead  by R enate  W eber,
p re s id e n t o f the  APADOR^Ch B u cu re ș ti and „L o ca l A u to no m y” w ith  lo 
ca l C ity  C ounc il m em bers ; R om a C h itd re n  in  „ A r ie ! ” Theatre, p re se n 
ta tion  o f a songs and poem s pe rfo rm ance ; S p e c ia ! C ou rses —  a M b tie r
p ro je c t, a sh o rt p re se n ta tio n  o f the  s ta te  o f p ro je c t re a lise d  in co -op-
e ra tio n  by th e  Pro E u rop e  League , O .V .R ., S .O .S . R o m a n ia  and
„A g ric o la  2 00 0 ” , a t C euașu  de  C âm pie .

P.6-7: E uropean  M o d e is  o f  the  M a jo r ity -M in o r ity  reiations-, p resen 
ta tio n  o f a se m in a r on s p e c if ic  m in o r it ie s  is su e s  in E uropean Coun-
tr ie s ; a fa ith fu l im age o f the  m in o r it ie s ' s itu a tio n  in  E uropean  reg ions .
There w ere inv ited  rep resen ta tives  o f m in o ritie s , o f som e governm ents,
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P.11: H um an R igh ts  O ff ic e  —  p re s e n ta tio n  o f som e c a se s  w hen
hum an rig h ts  haven ’t been resp ec te d ; L e g a i P ro te c tio n  o f  the  R om a —
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tio n  is  a dva nce d . L ib ra ry  —  new  e n tr ie s  in the  P E L ’s L ib ra ry .
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